
FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT

INDICE DE TRANSPARENCE: 0
Indice  0:  France  Nature  Environnement  est  une  des  associations  de  protection  de 
l'environnement  les  plus  connues  et  les  plus  actives  en  France.  Pour  autant,  il  est 
impossible de connaître, sur les sites internet de FNE, son mode de gouvernance ainsi 
que ses financements.

CONTACT
Siège Administratif
6 rue Dupanloup
45000 ORLEANS
Tél : 02 38 62 44 48
Fax : 02 38 52 11 57
information@fne.asso.fr

Siège Social
Muséum National d'Histoire Naturelle
57 rue Cuvier
75231 PARIS CEDEX 05
Fax : 01 43 36 84 67

SITE (S)
FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT www.fne.asso.fr
Prévention des déchets www.fne.asso.fr/preventiondechets
Trop d'ordures, C trop nul !  www.fne.asso.fr/preventiondechets/junior
Restaurons les Ripisylves www.fne.asso.fr/Ripisylves
Week-end « moins d'ordures » www.fne.asso.fr/GP/presentation/moins_dordures/accueil.htm
Campagne « Pesticides »  www.fne.asso.fr/PA/agriculture/pesticides.htm

STATUT
Créée en 1968 et reconnue d'utilité publique en 1976, FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT (FNE) est une 
association de protection de la nature et de l'environnement au nom de la défense de l'intérêt général.

OBJET
La création de la fédération FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT est issue de la prise de conscience des 
associations écologistes de leurs difficultés à structurer leur discours et faire entendre leur voix.

Le rôle de FNE est triple : représenter les intérêts écologistes dans les organes de concertation et de décision au 
niveaux local et national ; proposer, dans une démarche de lobbying, des actions et des décisions qui prennent 
en compte l'environnement  ; informer et sensibiliser l'opinion publique.

ORGANISATION
Conseil d'administration
Président d'honneur : Pierre Delacroix
Président:  Sébastien Genest
Vice-président : Christian Garnier
Vice-président : Raymond Léost
Vice-président : Serge Urbano
Secrétaire national : Bérangère Chambon
Secrétaire national : Jean-Claude Bevillard
Trésorière : Christine Gilloire
Trésorier adjoint : Bruno Genty

http://www.fne.asso.fr/


Marc Ambroise-Rendu
Christophe Aubel
Pierre Beaudoin
Marc Brignon
José Cambou
Georges Cingal
Frédéric Deck
Frédéric Jacquemart
Claude Kieffer
Marc Maillet
Marc-William Millereau
Annick Noël
Daniel Piquet-Pellorce
Dominique Py
Bernard Rousseau
Membre d'honneur : Maurice Wintz

EFFECTIFS
L'organigramme est disponible sur le site. Outre les membres du Conseil d'administration (qui participent aux 
travaux) et le personnel administratif,  des chargés de mission et des conseillers techniques sont affectés au 
différents postes. 

BUDGET
Inconnu.

FINANCEMENTS
Inconnus.

LIENS ET RESEAU
« France  Nature  Environnement,  fédération  française  des  associations  de  protection  de  la  nature  et  de 
l’environnement,  ONG  apolitique »  est  régulièrement  associée  à  la  réflexion  du  Parti  socialiste  sur 
l'environnement.

FNE est membre du Bureau Européen de l'Environnement.

France Nature Environnement a participé au Grenelle de l'Environnement.

ACTIVITES ET PUBLICATION
Publications
Différentes publications consacrées à la défense de l'environnement : la Lettre du Hérisson (symbole de FNE), la 
Lettre Eau, la Voie du Loup, ... ainsi qu'une lettre d'information (mise à jour du site) sont accessibles depuis le site 
de la Fédération.

FNE remet également, chaque année, des prix Hérisson de cristal et Hérisson de plomb destinés à mettre en valeur 
l'action positive ou néfaste d'une personnalité pour la protection de l'environnement. Yves Bur (député du Bas-Rhin) 
est lauréat 2006 du Hérisson de cristal.

Campagne
FNE s'appuye sur son réseau pour diffuser les campagnes dont elle se saisit. Celles-ci correspondent à des actions 
de pétition et d'envois de courriers de masse à des moments importants de décisions (politiques, législative ou 
économique) relatifs à l'environnement.

LIENS DU SITE
Agriculture
Bureau Européen de l'Environnement www.eeb.org/activities/agriculture/main.htm
Eau et Rivières de Bretagne assoc.wanadoo.fr/erb
Ligue pour la Protection des Oiseaux www.lpo.fr/etudes/index.htm
Birdlife International www.birdlife.net/action/campaigns/farming_for_life/index.html
Ministère de l'Agriculture de l'Alimentation et des Affaires Rurales www.agriculture.gouv.fr
CNASEA www.cnasea.fr
Direction générale de l'agriculture de la commission européenne
http://europa.eu.int/comm/dgs/agriculture/index_fr.htm
 
Air
AIR BREIZH www.airbreizh.asso.fr
AIR Languedoc Roussillon www.air-lr.asso.fr
AIR NORMAND www.airnormand.asso.fr



AIR Pays de Loire www.airpl.org 
AIR des Beffrois www.airdesbeffrois.org
AIRAQ www.airaq.asso.fr
AIRCOM www.air-com.asso.fr
AIRFOBEP www.airfobep.org
AIRMARAIX www.airmaraix.com
AIRPARIF www.airparif.asso.fr
ARPAM www.arpam.asso.fr
ARQAL 195.115.143.79/Default.php
ARSQA Champagne Ardennes www.atmo-ca.asso.fr
ASPA www.atmo-alsace.net
ASQAB www.asqab.asso.fr
ATMO www.atmoauvergne.asso.fr
ATMO Picardie www.atmo-picardie.com
ATMO Poitou Charentes www.atmo-poitou-charentes.org 
ATMO RHONE ALPES www.atmo-rhonealpes.org
ATMOLOR www.atmolor.org
ATMOSF'AIR Bourgogne www.atmosfair-bourgogne.asso.fr
LIG'AIR www.ligair.fr
ORAMIP www.oramip.org
QUALITAIRwww.atmo-qualitair.net
Ministère de l'Ecologie et du Développement Durable www.environnement.gouv.fr
Ministère de la Santé www.sante.gouv.fr
Agence Française de Sécurité Sanitaire Environnementale www.afsse.fr
Association pour la Prévention de la Pollution Atmosphérique www.appa.asso.fr
Institut de Veille Sanitaire www.invs.sante.fr/recherche/index.htm
Centre Interprofessionnel Technique d'Etudes de la Pollution Atmosphérique www.citepa.org
Agence de l'Environnement et de la Maîtrise de l'Energie www.ademe.fr
Observatoire de la qualité de l'air intérieur www.air-interieur.org
Réseau National de surveillance Aérobiologique www.rnsa.asso.fr
Météo France www.meteo.fr
Légifrance www.legifrance.gouv.fr
Plan Régional pour la Qualité de l'Air en Midi Pyrénées www.oramip.org/prqa
France 5/environnement www.france5.fr/environnement

DRIRE
Alsace www.alsace.drire.gouv.fr
Aquitaine www.aquitaine.drire.gouv.fr
Auvergne www.auvergne.drire.gouv.fr
Basse-Normandie www.basse-normandie.drire.gouv.fr
Bourgogne www.bourgogne.drire.gouv.fr
Bretagne www.bretagne.drire.gouv.fr
Centre www.centre.drire.gouv.fr
Champagne-Ardenne www.champagne-ardenne.drire.gouv.fr
Corse www.corse.drire.gouv.fr
Franche-Comté www.franche-comte.drire.gouv.fr
Haute-Normandie www.haute-normandie.drire.gouv.fr
Ile De France www.ile-de-france.drire.gouv.fr
Languedoc-Roussillon www.languedoc-roussillon.drire.gouv.fr
Limousin www.limousin.drire.gouv.fr
Lorraine www.lorraine.drire.gouv.fr
Midi-Pyrénées www.midi-pyrenees.drire.gouv.fr
Nord-Pas-De-Calais www.nord-pas-de-calais.drire.gouv.fr
Pays De La Loire www.pays-de-la-loire.drire.gouv.fr
Picardie www.picardie.drire.gouv.fr
Poitou Charente www.poitou-charentes.drire.gouv.fr
Provence - Alpes -Côte d'azur www.paca.drire.gouv.fr
Rhône-Alpes www.rhone-alpes.drire.gouv.fr
La Réunion www.reunion.drire.gouv.fr
Guyane Guadeloupe Martinique www.ggm.drire.gouv.fr

Bruit
Ministère de l'Ecologie et du Développement Durable www.ecologie.gouv.fr
Ministère de l'Equipement, du Transport et de l'Aménagement du Territoire
www.transports.equipement.gouv.fr
Ministère délégué au Logement et à la Ville www.logement.gouv.fr
Centre Scientifique et Technique du Bâtiment www.cstb.fr
Direction Générale de la Santé www.sante.gouv.fr
Service Public vosdroits.service-public.fr/particuliers/N77.html
Centre d'Information et de Documentation sur le Bruit www.infobruit.org
Synthèse de la législation européenne en matière de nuisances sonores
europa.eu.int/scadplus/leg/fr/s15003.htm



Commission européenne, Direction Générale de l'Environnement
europa.eu.int/comm/environment/noise/home.htm
Community Noise Research Strategy Plan www.calm-network.com
Campagne de sensibilisation sur les risques auditifs dans les collèges du Loiret centre.sante.gouv.fr 
Programme  de  recherche  de  la  Commission  européenne  :  « Road  traffic  and  Aircraft  Noise  exposure  and 
Children's cognition and Health » www.ranchproject.org
Aide mémoire de l'OMS « Le bruit au travail et le bruit ambiant »  
www.who.int/mediacentre/factsheets/fs258/fr
Site du gouvernement canadien www.hc-sc.gc.ca/francais/vsv/environnement/bruit.html
Ile de France Environnement www.assoc-idfe.org
Association de Défense du Val d'Oise contre les Nuisances Aériennes advocnar.free.fr
Vivre en Tarentaise perso.wanadoo.fr/vivre-en-tarentaise
Association de défense d'Aussonne adeaussonne.ifrance.com
Union Francilienne contre les Nuisances Aériennes ufcna.com
Association SOS Bruit www.sos-bruit.com
Autorité de Contrôle des Nuisances Aériennes www.acnusa.fr
Direction Générale de l'aviation Civile www.aviation-civile.gouv.fr
Aéroports de Paris www.adp.fr
Sites généralistes www.audition-infos.org et www.bruit.org
Institut National de Recherche et de Sécurité www.inrs.fr
OMS www.who.int/mediacentre/factsheets/fs258/fr
PREVENT fr.prevent.be
Portail de l'acoustique www.dbstop.fr/index.html
Bureau d'études spécialisé dans l'acoustique et les vibrations www.orfea-acoustique.com
Plafonds en panneaux acoustiques en laine de roche volcanique à absorption élevée www.rockfon.fr
Cloisons à forte absorption acoustique pour des locaux publics ou de santé www.lafarge-platres.fr

Déchets
Site FNE consacré à la prévention des déchets www.preventiondechets.fr
Acheter malin Jeter moins ! www.minidechets.org
Agence de l'environnement et de la maîtrise de l'énergie www.ademe.fr
AMORCE www.amorce.asso.fr
Cercle National du recyclage www.cercle-recyclage.asso.fr
Conseil national de l'emballage www.conseil-emballage.org
Dechetcom www.dechetcom.com
Eco-Emballages www.ecoemballages.fr
Institut National de l'Environnement Industriel et des Risques www.ineris.fr
Institut bruxellois pour la gestion de l'environnement www.ibgebim.be
Orée www.oree.org
Poubelle www.poubelle.org
 
Eau
Office International de l'Eau www.oieau.fr
Portail de l'Union européenne europa.eu.int/index.htm
International Rivers Network www.irn.org
Ministère de l'Environnement du Canada www.ec.gc.ca/regfre.html
Portail de l'Eau de l'UNESCO www.unesco.org/water/index_fr.shtml
Ministère de l'Ecologie et du Développement Durable www.ecologie.gouv.fr/sommaire.php3
Eau en France www.eaufrance.fr
Réseau National des Données sur l'Eau www.rnde.tm.fr
Action  Nationale  de  Recherche  et  de  Réduction  des  Rejets  de  Substances  Dangereuses  dans  les  Eaux 
rsde.ineris.fr
Agence de l'Environnement et de la Maîtrise de l'Energie www.ademe.fr
Agence Française de Sécurité Sanitaire Environnementale www.afsse.fr
Bureau de recherches géologiques et minières, pour la gestion durable des ressources naturelles et l'occupation 
du sol et du sous-sol www.brgm.fr
Centre National de la Recherche Scientifique www.cnrs.fr
Institut de recherche pour l'ingénierie de l'agriculture et de l'environnement www.cemagref.fr
Conseil Supérieur de la Pêche www.csp.environnement.gouv.fr
Institut National de l'Environnement industriel et des RISques www.ineris.fr/index.php
Agences de l'eau www.lesagencesdeleau.fr
Agence de l'Eau Adour Garonne www.eau-adour-garonne.fr
Agence de l'Eau Artois Picardie www.eau-artois-picardie.fr
Agence de l'Eau Loire-Bretagne www.eau-loire-bretagne.fr
Agence de l'Eau Rhin Meuse www.eau-rhin-meuse.fr
Agence de l'Eau Rhône Méditerranée Corse www.eaurmc.fr
Agence de l'Eau Seine Normandie www.eau-seine-normandie.fr
DIrections Régionales de l'ENvironnement www.ecologie.gouv.fr/article.php3?id_article=1294
Directions Régionales de l'Industrie de la Recherche, et de l'Environnement www.drire.gouv.fr
Centre de Documentation de Recherche et d'Expérimentations sur les pollutions accidentelles des Eaux www.le-
cedre.fr
Ecole Nationale du Génie Rural des Eaux et Forêts www.engref.fr



Institut Français de l'Environnement www.ifen.fr
Agora 21 www.agora21.org
GEST'EAU www.gesteau.eaufrance.fr
Convention de Ramsar sur les zones humides www.ramsar.org/indexfr.htm
Site des zones humides en France www.ifen.fr/zoneshumides
Programme National de Recherche sur les Zones Humides www.pnrzh.org/pnrzh_swf.php
Forum des marais atlantiques www.forum-marais-atl.com
Pôle relais Lagunes méditerranéennes www.pole-lagunes.org
Pôle relais Mares & Mouillères de France www.polerelaismares-iedd.org
Pôle relais Tourbières www.pole-tourbieres.org
Pôle relais Zones humides intérieures zones-humides.parcs-naturels-regionaux.tm.fr/zones_humides
BRGM - Trait de côte www.bosco.tm.ff
Conservatoire du littoral www.conservatoire-du-littoral.fr/front/process/Home.asp
Coordination marée noire www.coordmareenoire.net/rubrique.php3?id_rubrique=183
Integrated Coastal Zone Management europa.eu.int/comm/environment/iczm/home.htm
Institut français de Recherche pour l'Exploitation de la Mer www.ifremer.fr
IFREMER www.ifremer.fr/envlit
Institut Océanographique www.oceano.org
European Land Ocean Interaction Studies www2.nilu.no/eloise/
Observatoire du littoral www.ifen.fr/littoral/

Energie
NégaWatt www.negawatt.org
Enviro2B www.enviro2B.com
Enjeux-ENERGIES www.centrehelios.org
Tecsol www.tecsol.fr
Solar Access www.solaraccess.com/newsletter
Energie Plus www.energie-plus.com
La Recherche - Dépêches Energie www.larecherche.fr/energie
Sortir du Nucléaire www.sortirdunucleaire.org
Sélection Environnement YAHOO fr.fc.yahoo.com/e/environnement.html
Sélection Climat YAHOO fr.fc.yahoo.com/r/rechauffement.html
Sélection Energie Economie du journal Les Echos energie.lesechos.fr
News éolien www.suivi-eolien.fr et www.espace-eolien.fr/Infos/INFO01.htm
Enertech perso.club-internet.fr/sidler
ADEME www.ademe.fr
Agence européenne de l'environnement www.eea.eu.int
Agence Internationale de l'énergie www.iea.org
Autorité de Sûreté Nucléaire www.asn.gouv.fr
Assemblée nationale www.assemblee-nationale.fr
CLER www.cler.org
Climate Network Europe www.climnet.org
Commission Européenne, DG Energie & Transports
europa.eu.int/comm/dgs/energy_transport/index_fr.html
Eurostat  Energie  europa.eu.int/comm/eurostat/Public/datashop/print-catalogue/ 
FR?catalogue=Eurostat&theme=8-Environment%20and%20Energy
Gouvernement français www.premier-ministre.gouv.fr
MINEFI Actualités www.industrie.gouv.fr/energie/sommaire.htm
Mission Interministérielle de l'Effet de Serre www.effet-de-serre.gouv.fr
Réseau Action Climat – France www.rac-f.org
Sénat www.senat.fr
United Nations Framework Convention on Climate Change www.unfccc.int
 
Faune sauvage
Bureau Européen de l’Environnement, notre partenaire européen www.eeb.org
Comité français de l’Union Internationale pour la Conservation de la Nature www.uicn.fr
Festival International du Film Ornithologique de Ménigoute www.menigoute-festival.org
BirdLife International www.birdlife.org
Wetlands International www.wetlands.org
Cyber@cteurs www.cyberacteurs.org
Ministère de l’Ecologie et du Développement Durable www.ecologie.gouv.fr
DG Environnement de la Commission Européenne ec.europa.eu/environment/index_en.htm
Muséum National d’Histoire Naturelle www.mnhn.fr
Office Nationale de la Chasse et de la Faune Sauvage www.oncfs.gouv.fr
Conseil Supérieur de la Pêche www.csp.environnement.gouv.fr
Conservatoire Botanique du Bassin Parisien cbnbp.mnhn.fr/cbnbp
Convention de Washington (CITES) sur le commerce international des espèces menacées www.cites.org
Accord sur les oiseaux d’eau d’Afrique-Eurasie www.unep-aewa.org
Convention de Ramsar sur les zones humides www.ramsar.org

DIREN
Alsace www.alsace.ecologie.gouv.fr



Aquitaine www.aquitaine.ecologie.gouv.fr
Auvergne www.auvergne.ecologie.gouv.fr
Basse-Normandie www.basse-normandie.ecologie.gouv.fr
Bourgogne www.bourgogne.ecologie.gouv.fr
Bretagne www.bretagne.ecologie.gouv.fr
Centre www.centre.ecologie.gouv.fr
Champagne-Ardenne www.champagne-ardenne.ecologie.gouv.fr
Corse www.corse.ecologie.gouv.fr
Franche-Comté www.franche-comte.ecologie.gouv.fr
Haute-Normandie www.haute-normandie.ecologie.gouv.fr
Ile De France www.ile-de-france.ecologie.gouv.fr
Languedoc-Roussillon www.languedoc-roussillon.ecologie.gouv.fr
Limousin www.limousin.ecologie.gouv.fr
Lorraine www.lorraine.ecologie.gouv.fr
Midi-Pyrénées www.midi-pyrenees.ecologie.gouv.fr
Nord-Pas-De-Calais www.nord-pas-de-calais.ecologie.gouv.fr
Pays De La Loire www.pays-de-la-loire.ecologie.gouv.fr
Picardie www.picardie.ecologie.gouv.fr
Poitou Charente www.poitou-charentes.ecologie.gouv.fr
Provence - Alpes - Côte d'Azur www.paca.ecologie.gouv.fr
Rhône-Alpes www.rhone-alpes.ecologie.gouv.fr
La Réunion www.reunion.ecologie.gouv.fr
Guyane www.guyane.ecologie.gouv.fr
Guadeloupe www.guadeloupe.ecologie.gouv.fr
Martinique www.martinique.ecologie.gouv.fr

Forêt
Bruno Manser Fonds www.bmf.ch
Prosilva prosilva.free.fr
Haies en Europe, Développement, Gestion et Etudes Scientifiques www.educagri.fr/hedges
Institut Technique Européen du Bois-Energie www.itebe.org
Office Fédéral de l'Environnement, des Forêts et du Paysage www.environnement-suisse.ch
Programe de Reconnaissance des Certifications Forestières www.pefc-france.org
PEFC France www.pefc-france.org
Peuples des forêts primaires www.geocities.com/foretsprimaires

Littoral
Intergovernmental Oceanographic Commission of UNESCO ioc.unesco.org/iocweb/index.php
Portail de l'Union européenne sur les pollutions marines europa.eu.int/scadplus/leg/fr/s15005.htm
European Land Ocean Interaction Studies www2.nilu.no/eloise
Integrated Coastal Zone Management europa.eu.int/comm/environment/iczm/home.htm
Institut universitaire européen de la mer www.univ-brest.fr/IUEM
Ministère de l’écologie et du développement durable
www.ecologie.gouv.fr/rubrique.php3?id_rubrique=60
Ministère des transports, de l’équipement, du tourisme et de la mer www.mer.equipement.gouv.fr
Réseau scientifique et technique : Espaces marins et littoraux
www2.equipement.gouv.fr/recherche/rst/maritime/marit1.htm
Bureau de recherches géologiques et minières www.bosco.tm.fr
Centre de Documentation de Recherche et d'Expérimentations sur les pollutions accidentelles des eaux www.le-
cedre.fr
Centre d'Etude et de Valorisation des Algues www.ceva.fr/fr/environnement/prolitto.html
Conservatoire de l’espace littoral et des rivages lacustres
www.conservatoire-du-littoral.fr/front/process/Home.asp
Institut Français de l'Environnement www.ifen.fr
Institut français de Recherche pour l'Exploitation de la Mer www.ifremer.fr
Institut Océanographique www.oceano.org
Bretagne Environnement
www.bretagne-environnement.org/rubrique226/rubrique423/article1035185543
Centre de culture Scientifique Technique et Industriel de Lorient www.ccstilorient.org
Centre d’étude et d’initiation à l’environnement NATUROscope de Marseille
www.naturoscope.fr/index_1.htm
Observatoire marin du littoral des Maures : Entre terre et mer
www.observatoire-marin.com/?sessionID=621370612&page_id=0
Office de la mer de Marseille www.officedelamer.com
Parc marin de la côte bleue www.parcmarincotebleue.fr
Centre national de la mer Nausicaa www.nausicaa.fr
Océanopolis de Brest www.oceanopolis.com
Centre de découverte du monde marin www.decouvertemondemarin.org
Coordination marée noire www.coordmareenoire.net/rubrique.php3?id_rubrique=183
Keep it blue www.keepitblue.net
Longitude 181 Nature www.longitude181.com
Marées noires www.mareenoire.info



SOS Grand Bleu www.sosgrandbleu.asso.fr
Surfrider Foundation Europe www.surfrider-europe.org
U Levante perso.wanadoo.fr/levante/loi_littoral/loi_accueil.htm
Ecogestes Méditerranée www.ecogestes.com
Pavillon bleu www.pavillonbleu.org

Loup
Fonds d´Intervention Eco-Pastoral www.fiep-ours.com
Pastoralisme et biodiversité www.loup-ours-berger.org
Centre international sur le loup www.wolf.org

Milieux Naturels
Natura 2000 natura2000.environnement.gouv.fr
Conservatoire du Littoral www.conservatoire-du-littoral.fr
Parcs Nationaux de France www.parcsnationaux-fr.com
Fédération des Parcs Naturels Régionaux www.parcs-naturels-regionaux.tm.fr
Réserves Naturelles www.reserves-naturelles.org
Conservatoires d’Espaces Naturels www.enf-conservatoires.org
Atelier Technique des Espaces Naturels (ATEN) www.espaces-naturels.fr
Pôle-relais tourbières www.pole-tourbieres.org
Montagne
CIPRA International www.alpmedia.net
Conseil International Associatif pour la protection des Pyrénées www.mre-mip.com
Fédération Rhône-Alpes de Protection de la Nature www.frapna.org

OGM
Inf' OGM www.infogm.org
Détectives OGM www.detectivesOGM.org
SOS Save our Seeds www.saveourseeds.org

Risques industriels
Base de données sur les accidents technologiques et industriels aria.environnement.gouv.fr
Législation sur les installations classées aida.ineris.fr
Portail de la prévention des risques majeurs www.prim.net/home.htm
Ministère de l'Ecologie et du Développement Durable
www1.environnement.gouv.fr/sommaire.php3
INRS www.inrs.fr
INERIS www.ineris.fr
Agence américaine pour l'environnement www.epa.gov

Territoires
Ministère de l'Agriculture et de la Pêche www.agriculture.gouv.fr
Observatoire des territoires www.territoires.gouv.fr
Observatoire du littoral www.ifen.fr/littoral
Conseil Economique et Social www.ces.fr
Institut Français de l'Environnement www.ifen.fr
INSEE www.insee.fr
Délégation Interministérielle à l’Aménagement et à la Compétitivité des Territoires www.datar.fr
Fédération nationale des SAFER www.safer.fr
Fédération Nationale des CAUE www.fncaue.fr
Agreste www.agreste.agriculture.gouv.fr
Association Nationale pour le Développement de l'Aménagement Foncier Agricole et Rural www.andafar.org
Institut d’Aménagement et d’Urbanisme de la Région Ile-de-France www.iaurif.org
C.A.U.E 91 www.caue91.fr

Tourisme et Loisirs
Portail du Tourisme et des loisirs sportifs de nature www.tourisme-sport-nature.com
Ressources national Sports de Nature www.sportsdenature.gouv.fr
Ministère délégué au tourisme www.tourisme.gouv.fr
Agence française d'ingénierie touristique www.afit-tourisme.fr
Observatoire national du tourisme www.tourisme.ont.asso.fr
Organisation mondiale du tourisme www.world-tourism.org/francais/index.htm
Centre national de ressources du tourisme et du patrimoine rural www.source.asso.fr
Fédération des Parcs naturels régionaux de France www.parcs-naturels-regionaux.tm.fr
Union Touristique Les amis de la nature www.utan.asso.fr
Saïga www.saiga-voyage-nature.fr
Tourisme durable www.tourisme-durable.net
Canyon du Llech www.llech.com

Transports
Alpine Awareness www.alpineawareness.net
Mobility Management www.mobilitymanagement.be



Communauté du Pays d'Aix www.pdu.agglo-paysdaix.fr
Mobiltour www.mobiltour.ch
The World Carshare Consortium ecoplan.org/carshare
Smile project www.smile-europe.org
L'initiative des Alpes www.initiative-des-alpes.ch
Office fédéral du développement territorial suisse www.are.admin.ch/are/fr/index.html
Fédération européenne pour le transport et l'environnement www.t-e.nu
Initiative Transport Europe www.ite-euro.com/fr
ADEME www.ademe.fr/auto-diag/transports/rubrique/Dossiers/transport_combine.asp
Ministère de l'Equipement et des Transports www.tmv.transports.equipement.gouv.fr

Education
PLANE'TERE www.planetere.org
CFFE www.educ-envir.org/~cfee

Juridique
Légifrance www.legifrance.gouv.fr
Conseil d'Etat www.conseil-etat.fr/ce/home/index.shtml
Cour de Cassation www.courdecassation.fr
Assemblée nationale www.assemblee-nationale.fr
Sénat www.senat.fr
Commission d'accès aux documents administratifs www.cada.fr
Commission nationale du débat public www.debatpublic.fr
Législation européenne europa.eu.int/eur-lex/fr/search/search_lif.html
Union européenne europa.eu.int/index_fr.htm
Ministère de la justice www.justice.gouv.fr
Convention de Berne conventions.coe.int/treaty/FR/Treaties/Html/104.htm
Site d'information sur l'Europe www.europe.gouv.fr
Ecolex www.ecolex.org

Santé
Bureau Européen de l'Environnement www.eeb.org
Lutte contre le cancer www.plancancer.fr
Lutte contre le changement climatique www.effet-de-serre.gouv.fr
Agence de l'environnement et de la maîtrise de l'énergie www.ademe.fr
Institut Français de l'ENvironnement www.ifen.fr
Institut National de l'Environnement et des Risques www.ineris.fr
Portail des Agences sanitaires françaises www.sante.fr
Portail européen de l'environnement europa.eu.int/pol/env/index_fr.htm
Agence Européenne pour l'Environnement www.eea.eu.int
Agence Américaine de Protection de l'Environnement www.epa.gov/ebtpages/humanhealth.html
Programme des Nations-Unies pour l'Environnement www.unep.org/french
UNESCO www.unesco.org/water/wwap/index.shtml
Organisation Mondiale de la Santé www.euro.who.int
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